
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Maira.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

UNIONE MONTANA VALLE MAIRA 
SAN DAMIANO MACRA (CN) 

 

_____________ 

 

 

AREA FINANZIARIA-AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE N. 146 DEL 11/12/2025 

 

 

 

OGGETTO:  Installazione e attivazione linea internet uffici sede Ditta ElsyNet Srl. CIG 

B987F89334.  

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 

Richiamato il decreto del Presidente n. 14 in data 27.12.2024, con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile dell’Area Finanziaria-Amministrativa; 

 

Dato atto che il Bilancio di previsione 2025/2027 è stato approvato in data 13.01.2025 con 

deliberazione del Consiglio n. 6; 

 

Vista la comunicazione pervenuta dalla Ditta Eolo S.p.A. in data 01.12.2025, nella quale si 

informava in merito alla risoluzione del contratto stipulato in data 25.10.2021 per la fornitura della rete 

internet presso gli uffici della sede, il trentesimo giorno successivo alla ricezione di tale 

comunicazione;  

 

Considerato necessario provvedere alla urgente sostituzione del gestore fornitore di tale servizio 

per garantire la continuità dell’operatività degli uffici; 

 

Atteso che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 e ritenuto pertanto opportuno, per economicità 

amministrativa e rapidità, procedere mediante affidamento diretto; 

 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 

a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Dato atto che: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Maira.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

 

Vista l’offerta economica pervenuta dalla ditta Elsynet Srl con sede in Bra, Via Visconti Venosta 

n. 88 – P.I. 03178070045- acclarata al prot. n. 3553 del 11.12.2025, comprendente l’installazione e 

l’attivazione della connettività Linea FWA 100/20 Mbps e IP statico pari ad € 254,00 otre IVA e il 

corrispondente canone mensile di € 39,90 + IVA;  

 

Valutata l’offerta congrua e idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 

Ritenuto di procedere secondo le modalità dell’ordine diretto; 

 

Precisato che per l’incarico in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: B987F89334; 

 

Acquisito il documento di Regolarità Contributiva dell’operatore economico individuato; 

 

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 

delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 

potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 

astensione;  

 

Accertata la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare, nei termini indicati in premessa, la determinazione a contrarre, ex art. 192 del Testo 

Unico sulle Leggi e gli Ordinamenti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000, per l’affidamento del 

servizio di installazione e attivazione della linea internet presso gli uffici della sede e della 

conseguente fornitura della Connettività FWA 100/20 Mbps e IP statico. 

 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett a) della Legge 120/2020 e s.m.i., alla Ditta Elsynet 

Srl con sede in Bra, Via Visconti Venosta n. 88 – P.I. 03178070045-, l’incarico di cui al punto 

precedente, per un importo di € 254,00 oltre all’IVA 22% per l’installazione e l’attivazione della 

linea e per il canone mensile di € 39,90 oltre all’IVA 22% per il canone mensile di fornitura della 

connettività FWA 100/20 Mbps e IP statico [C.I.G. B987F89334]. 

 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 309,88, pari al costo dell’installazione e attivazione 

della linea internet, e di imputare la spesa al Cap. 1141/06, Missione 01 Programma 03 Titolo 1 

Macroaggregato 103, gestione competenza del bilancio 2025. 

 

             IL RESPONSABILE AREA 

FINANZIARIA-AMMINISTRATIVA 

F.to: DEMARIA Dott.ssa Jessica 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Maira.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Maira.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

San Damiano Macra, li 11/12/2025 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

FINANZIARIA-AMMINISTRATIVA 

F.to: DEMARIA Dott.ssa Jessica  

 
 

  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 

15 giorni consecutivi dal 11/12/2025 al 26/12/2025. 
 

San Damiano Macra, li 11/12/2025 

 

 
 

IL SEGRETARIO 

F.to: MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia  

 
 

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
 

 

San Damiano Macra, li 

_________________________ 

IL SEGRETARIO 

MANFREDI DOTT.SSA MARIAGRAZIA 
 

 

 


